<sup>26</sup> “*Tertia definitio est quam potissime afferunt aliqui moderni: causa est id a quo aliquid per se pendet. Quae quidem, quod ad rem spectat, mihi probatur; libentius tamen eam sic describerem: causa est principium per se influens esse in aliud; [...] Per illam particulam, per se influens, excluditur privatio, et omnis causa per accidens, quae per se non conferunt aut influunt esse in aliud. Sumendum est autem verbum illud influit non stricte, ut attribui specialiter solet causae efficienti, sed generalius prout aequivalet verbo dândi vel communicandi esse alteri*” (SUÁREZ, s/d, DM XII 2,4 = Disputationes Metaphysicae, disputa XII seção 2, número 4).

palavra ‘influir ser’ à causa eficiente<sup>27</sup>. Isto se dá porque o ‘influir ser’ é mais imediato e mais evidente na causalidade eficiente. Como a causalidade eficiente é a mais facilmente conhecida por nós, o nome ‘causa’ é normalmente atribuído originalmente à causa eficiente e continua sendo atribuído por antonomásia à causa eficiente<sup>28</sup>.

Mas isto não significa que Suárez reduza a noção de causa à causalidade eficiente. Pelo contrário, ele é explícito em dizer que a noção de causa cabe também à matéria, à forma e ao fim: “Entretanto, considerando a própria coisa fisicamente não há dúvida de que cada uma das ditas causas possui verdadeira e propriamente a noção de causa, inteira em seu gênero e inteiramente diversa”<sup>29</sup>.

Cada uma das quatro causas é propriamente e realmente causa, mas cada uma de um modo distinto, que não pode ser reduzido a outro tipo de causa. Cada uma ‘influi ser’ a seu modo, mesmo a matéria e o fim<sup>30</sup>.

Se causa é aquilo do que algo depende para ser o que é, então a matéria é realmente causa dos entes materiais, pois um ente material depende da matéria para ser o que é. Ela precisa fornecer sua entidade

---

<sup>27</sup> Cf. nota anterior.

<sup>28</sup> “*praeterea causa efficiens habet influentiam et magis realem et quodammodo immediatorem ipsi effectui quam finis; et notioem et quodammodo magis proprium quam materia et forma et priorem etiam illis; et ideo causae nomen interdum per antonomasiam vel etiam ratione primae impositionis pro causa efficienti sumi solet*” (SUÁREZ, s/d, DM XII 3,6.).

<sup>29</sup> “*Nihilominus tamen rem ipsam physice considerando non est dubium quin singulae ex dictis causis veram et proprium rationem causae habeant et in suo genere totalem ac plane diversam*” [...] (SUÁREZ, s/d, DM XII 3,6).

<sup>30</sup> “*Sed, licet speciali modo attribuaturs illis duabus causas dare esse, formae ut complenti proprium et specificum esse, efficienti vero ut realiter influenti, tamen absolute et sub communi ratione, etiam materia in suo genere dat esse, quia ab illis dependet effectus, et ipsa dat suam entitatem qua constitutatur esse effectus; causa etiam finalis, eo modo quo movet, influit etiam in esse, ut postea declarabitur*” (SUÁREZ, s/d, DM XII 2,4).